
  

 

1 
 

Agenzia regionale per la Tecnologia,  
il Trasferimento Tecnologico e l’Innovazione 

DECRETO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

N. 208 di repertorio 

OGGETTO: Decreto di decisione a contrarre. Avvio di una procedura di gara telematica sopra 
soglia di rilevanza europea, finalizzata alla sottoscrizione di un accordo quadro con un solo 
operatore economico per l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo 
determinato mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo e inversione procedimentale 

L’anno 2025 il giorno ventisette del mese di giugno in Bari, presso la sede dell’Agenzia 
regionale per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione, 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

VISTA la Legge Regionale n. 29 del 21 novembre 2024 (di seguito anche “legge istitutiva”) con la 
quale si provvede all’istituzione dell’Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento 
tecnologico e l’innovazione (in sigla ARTI); 

VISTO l’art. 3 della citata legge istitutiva rubricato “Organi”, che individua i seguenti organi 
dell’Agenzia: a) il Presidente del Consiglio di amministrazione; b) il Consiglio di 
amministrazione; c) il Direttore generale; d) il Comitato scientifico; e) il Revisore unico; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1616 del 25 novembre 2024 che ha nominato il 
Presidente ed i componenti del Consiglio di amministrazione, ai sensi degli artt. 3, 4 e 5 della 
L.R. n. 29/2024; 

VISTA la delibera n. 01 del 27 dicembre 2024 con la quale il Consiglio di amministrazione 
dell’Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione ha 
confermato il dott. Francesco Addante quale Direttore amministrativo, attribuendogli poteri e 
deleghe; 

RILEVATO CHE l’Agenzia è un ente strumentale della Regione Puglia e, quale Agenzia 
strategica, opera a supporto della definizione e gestione delle politiche per lo sviluppo 
economico, l’istruzione, la formazione, il lavoro e quale ente per il trasferimento tecnologico 
finalizzato alla valorizzazione della ricerca e dell’innovazione in tutte le sue declinazioni. 



   

 

2 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023 ed in particolare l’art. 17, comma 15, il quale prevede 
che: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”. 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”. 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013. 

DATO ATTO CHE l’ARTI, in qualità di ente strumentale è impegnata nella realizzazione di 
progetti, qui riportati a titolo esemplificativo e non esaustivo: 

- Accordo per la disciplina della cooperazione Regione Puglia-ARTI per il supporto 
tecnico–scientifico e il coordinamento, attuazione e gestione amministrativa 
dell’intervento “Luoghi Comuni”; 

- Rete dei Centri di Risorse; 
- Galattica; 
- Rete Galattica in progress; 
- Implementazione del nuovo Sistema Informativo Integrato dell’istruzione; 
- Assistenza in materia di Politiche Energetiche; 
- Azioni di sistema per le politiche industriali regionali – ASPIR; 
- Implementazione sistema informativo integrato, capacity building e supporto 

alle sezioni Economia della Cultura e sviluppo, Innovazioni e Reti; 
- ORSIF - Osservatorio dei sistemi d'istruzione e formazione regionali (ORSIF 23-

25); 
- Registro Unico Nazionale Del Terzo Settore (RUNTS);         
- Supporto Tecnico-Organizzativo finalizzato all’avvio e alla gestione dell’avviso 

regionale “IMPRESA POSSIBILE”; 
- Accompagnamento N.I.D.I.; 
- Realizzazione di eventi di disseminazione delle politiche di ricerca e Innovazione 

(FUTURE4PUGLIA 2a edizione); 
- LOTTI - Local identity driving traditional industry transition; 
- B-ViSA 2030 – Blue Vision 2030 in the South Adriatic; 
- Strategia Regionale per la Biodiversità 2030; 
- High LEVEL and market-respondent Competences for a Blue and Digitalized 

Smart and skilled South Adriatic – SA SKILLS; 
- Supporting the Governance of A CB EQF 5 EDUCATIONAL SYSTEM – Governance 

per il Programma Interreg IPA South Adriatic 2021-2027; 
- Reti Partecipative 24-25; 
- Proposta di collaborazione avente ad oggetto la promozione delle opportunità 

del Programma regionale Puglia FESR - FSE+ 2021/2027 per le imprese ad alto 
livello di innovazione, con particolare riferimento alla strategia #mareAsinistra 
attraverso servizi di comunicazione e accompagnamento alla partecipazione a 
eventi/fiere regionali ed extraregionali; 



   

 

3 
 

- Filiere Formative Professionalizzanti E Crescita Del Capitale Umano; 
- Osservatorio Regionale Del Mercato del Lavoro; 
- Progettazione e la realizzazione di azioni a sostegno dello sviluppo della cultura 

della partecipazione; 
- DIH INNOVAMARE; 
- MARE SKILL; 
- ADRIONWIND. 

 
CONSIDERATO CHE: 
- nell’ambito degli interventi sopra citati, ARTI ha necessità di integrare le specifiche 

competenze professionali interne dell’Agenzia con risorse esterne individuando 
un’agenzia per il lavoro alla quale affidare il servizio di somministrazione di lavoro a 
tempo determinato in favore dell’ARTI mediante l’eventuale successiva conclusione di 
contratti individuali di lavoro per figure professionali ascrivibili alla categoria D del 
Contratto Collettivo del Comparto Funzioni Locali, attualmente vigente, riservandosi 
l’ARTI la facoltà, in sede di esecuzione del servizio, anche di non richiedere l’attivazione 
di alcun contratto individuale di lavoro, senza possibilità per l’agenzia per il lavoro di 
vantare alcuna pretesa; 

- alla data odierna non risulta attiva, per il servizio in oggetto del presente 
provvedimento, alcuna convenzione quadro Consip e/o di InnovaPuglia, Soggetto 
Aggregatore regionale (Regione Puglia) che rivestano convenienza economica ed 
aventi ad oggetto servizi uguali o comparabili con quanto oggetto della presente 
procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 26 comma 1 della L. 488/1999, dell’art. 58 
della L. 388/2000, dell’art. 1 commi 449-450 L. 296/2006, dell’art. 1 del d.l. 95/2012 e 
dell’art. 1 commi 494-520 e L. 208/215. 

 
PRESO ATTO CHE con atto del Direttore Amministrativo n. 719/2025 è stata formalizzata la 
nomina della dott.ssa Marianunzia Lazzizera quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 26/2023, che ha provveduto a predisporre gli atti di gara per la 
pubblicazione di una di gara telematica sopra soglia di rilevanza europea, finalizzata alla 
sottoscrizione di un accordo quadro con un solo operatore economico mediante procedura 
aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo e inversione procedimentale. 
 
CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 71 del Codice è previsto che nella procedura aperta il 
termine minimo per la presentazione delle offerte debba essere di almeno 30 giorni, 
diminuibile a 15 in caso di urgenza. 
 
DATO ATTO CHE in considerazione dell’urgenza di affidare il servizio, stante l’imminente 
scadenza del contratto in corso, la scadenza per la presentazione delle offerte è fissata alle 
ore 10:00 del 24/07/2025. 
 
 
 



   

 

4 
 

CONSIDERATO CHE: 
- è stato calcolato sulla base delle esigenze programmabili al momento, in via puramente 

presuntiva e non vincolante - ai sensi e per gli effetti dell’art. 14, comma 4, del Codice - 
il totale massimo del valore complessivo della procedura di gara in euro 6.231.064,32 
(oltre I.V.A. sulla fee dell’Agenzia) che tiene conto, per tutta la durata complessiva 
dell’appalto, anche dell’eventuale proroga del servizio; 

- la base d’asta della presente procedura è pari ad euro 353.808,00 oltre IVA; 
- il CPV individuato è 79620000- 6; 
- la selezione avverrà mediante migliore offerta mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo - ai sensi dell’art. 108, comma 2, lettera b) del Codice - secondo termini e 
modalità riportate negli atti di gara; 

 
DATO ATTO CHE, con riferimento agli artt. 62 e 63 ed Allegato II.4 del Codice, l’Ente è 
qualificato presso ANAC al livello SF1 (ossia il livello primo dei tre previsti) per le fasi di 
progettazione/affidamento ed esecuzione di contratti pubblici di servizi e forniture, pertanto 
può svolgere autonome relative procedure di affidamento (ed eseguire i rispettivi contratti), 
senza limiti di importo. 
 
DATO altresì ATTO  CHE: 
- la procedura di affidamento da indirsi è individuata al CUI n. 93554120720202500001 del 

programma triennale 2024/2026 degli acquisti di beni e servizi dell’Ente - ex art. 37 ed 
art. 5 dell’Allegato I.5 del Codice; 

- la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma di e-procurement EmPULIA. 
 
VISTO l’art. 45 del D.Lgs 31.03.2023, n.36, “Codice dei contratti pubblici”, relativo agli incentivi 
alle funzioni tecniche, in base al quale “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti destinano 
risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti specificate nell’allegato I.10 e per 
le finalità indicate al comma 5, a valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, in misura non 
superiore al 2 per cento dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle 
procedure di affidamento.” 
 
VISTO il “Patto di integrità”, predisposto nel rispetto del disposto normativo di cui all’articolo 1, 
comma 17, della Legge nr. 190/2012, di cui diviene parte integrante; 

 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’avvio di una procedura di gara telematica sopra soglia di 
rilevanza europea, finalizzata alla sottoscrizione di un accordo quadro con un solo operatore 
economico per l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato 
mediante procedura aperta sopra soglia europea con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo e inversione procedimentale: 

 
DETERMINA 

 



   

 

5 
 

• di disporre l’avvio della procedura di gara telematica sopra soglia di rilevanza europea, 
finalizzata alla sottoscrizione di un accordo quadro con un solo operatore economico 
per l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato 
mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo e inversione procedimentale; 

• di approvare gli atti di gara “Bando di gara”, “Disciplinare di gara e relative dichiarazioni”, 
“Schema di contratto” e “Capitolato prestazionale” che formano parte integrante e 
sostanziale della presente disposizione; 

• di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 26/2023 il Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) è la dott.ssa Marianunzia Lazzizera; 

• di dare adeguata pubblicità secondo le modalità previste dalla vigente normativa in 
materia; 

• di stabilire che agli oneri derivanti dal presente atto si farà fronte con le dotazioni 
assegnate ad ARTI agli interventi citati in premessa. 

 

IL DIRETTOREAMMINISTRATIVO 
Dott. Francesco Addante 

 (sottoscritto digitalmente) 

 

 


